officium spectent, scire oportet quosdam executores esse vniuersales, quosdam verò particulares. Executor vniuersalis dicitur quasi hæres, quoties pauperes insti-
 8 cauantur, vtpote cui in cumbat onus distribuendi omnia testatoris bona inter pauperes, vt in l. si quis ad de-
 clinandam. C. de epi. & cleri. idem si pauperes, nec ali-
 qua alia persona hæres fuerit instituta, adhuc enim
 executor loco hæredis habetur ad distribuendum bo-
 na inter pauperes, inter quos distribui præcepit testa-
 9 tor, vt in l. alio. & ibi ex ead. expendit Bar. à contra-
 rio sensu, nu. 6. ff. de alim. & cib. lega. c. cum tibi, vbi
 Innocen. notat, de testam. Alex. cons. 4. num. 16. lib. 2.
 Paul. Paris. qui pluribus modis limitat cons. 74. lib. 3.
 numero. 39. & seq. & numero. 58. & deinceps. † Exe-
 cutor particularis dicitur, qui particulariter ad exe-
 quendum testam. nuntius relicta est, cum potestate ve-
 dendi res testatoris, vsque ad satisfactionem integram
 relictorum, & in testamento contentorum, secundum
 Bar. in l. alio, num. 7. ff. de alim. & cib. lega. Deniq;
 executoris potestas dependet à facultate, eis per tes-
 tatoris concessa, secundum Bald. in l. id quod pau-
 peribus, numer. 14. C. de epi. & cleri. Greg. Lup. in l.
 2. & l. 4. glo. pen. in princ. tit. 10. par. 6. per tex. in l. si à
 pluribus, & in l. quidam. §. si scriptus. ff. de lega. 1. Co-
 10 uarru. in cap. Ioannes, numer. 5. de testam. † Modo vi-
 deamus, si placet, de officio & potestate executoris
 vniuersalis: & certe cum loco hæredis habeatur, vt in
 l. si quis ad declinad. C. de epi. & cleri. poterit bona te-
 statoris vendere siquæ hæres, vt ibi dicit text. & ex eo
 id notat Bar. in d. l. alio. ff. de alim. & cib. leg. quod nõ
 fiet executori particulari, nisi ei à testatore licentia
 concedatur, vt in d. l. alio, & infra latius, ita distinguit
 Couarru. in d. cap. Ioannes, numero vltim. de testam.
 Tell. Fernan. in d. l. 2. Tauri. nume. 6. Imo poterit hic
 vniuersalis executor bona vendere coniunctis suis, si
 id palam faciat & bona fide, secundum Iacob. Barr. &
 Bald. in l. id quod pauperibus, numero. 20. C. de epi.
 & cleri. Filio autè in potestate existenti hac in specie
 vendere non licet, secundum Bal. in rep. l. 1. C. de sacr.
 10 eccles. numer. 30. vers. ex his concludo. † Sed an exe-
 cutor, cui testator electionem comisit pauperum, te-
 neatur eligere pauperes domicilij testatoris? Et vide-
 tur eos eligere debere, & distributionem facere inter
 pauperes eius loci, vbi domiciliũ habebat testator ex
 sententia glo. in cap. si pater. in verbo, pauperes, de te-
 stam. in. 5. quam ibi sequitur Phil. Fran. eam dicēs
 singular. & Eman. Cost. in. 1. par. in verbo, pauperes, nu.
 11. Bell. in cap. sicut tuis. 2. colum. de simonia. & c. vl-
 tim. de foro com. per quod instruitur ex. l. nulli. C. de
 epi. & cleri. & ex. l. hæc conditio. §. si. ff. de cond. & de-
 monstra. idem voluit Bar. in l. 2. numer. 2. C. de anno.
 ciuil. li. 10. cū alijs quæ adducit reuerendissimus dom.
 Didac. Couarr. in. c. cum tibi, num. 14. de testam. &
 Tiraq. in tract. de priuileg. pæ cause, priuilegio. 56. col.
 2. Anto Gomez. in l. 31. Tauri. numer. 4. dom. Anton.
 Padilla in l. cum quidam ita cauisset, numero. 4. ff. de
 lega. 2. Et licet de tex. in l. 20. tit. 3. part. 6. dicat indubio
 pauperes intelligi institutos eius loci, vbi cõditum est
 testamentum, intelligit Couarru. vbi supra hoc esse
 verum. cū testator in loco sui domicilij condidit testa-
 mentum, ne refragetur legibus superius citatis, quod

frequentius fit: atque ita lex illa ad id quod frequen-
 tius accidit adaptatur. Limitat tamen hanc conclusio-
 nem ipsemet Couarr. d. numer. 14. vt procedat, præter
 quàm si testator dedit executori pauperũ electionẽ,
 tunc enim non tenebitur executor ipse pauperes do-
 micilij testatoris eligere, sed alios quoscunq; , quod
 probat authoritate Ioan. And. Domi. Lapi. & Franc.
 in. c. si pater. de testam. in. 6. & decisione. 128. capel-
 le Tolosane, & Collectarij in cap. Ioannes, numer. 10.
 de testam. & tex. in l. cum quidam. §. 1. ff. de legat. 2.
 Mouentur etiam hac ratione, episcopus, cui iure deuo-
 luto comperit dignitatis, ecclesiæ collatio, tenetur eli-
 gere clericum eiusdẽ ecclesiæ, quem maluerit cap. ne
 pro defectu. de electio. compromissarius tamen ad eli-
 gendum liberè potest eligere clericũ, etiam exterum,
 licet non sit eiusdem ecclesiæ, cap. si compromissarius
 de elect. in. 6. ex quibus hanc limitationem tenuit Gre-
 gorius Lup. in l. 20. in verbo, de aequali lugar, ad mediũ.
 tit. 3. part. 6. dominus tamen Couarr. in d. cap. cum ti-
 bi, numero. 14. de testam. aduertit non temere hæc esse
 accipienda, quandoquidem in electione pauperum iur-
 ra multum fauent pauperibus domicilij testatoris,
 quæ & ipsius testatoris mens in hoc se inclinare vi-
 detur, quam obrem cautè esse seruandam hanc cõmu-
 nem sententiam asseuerat. † Cæterum hæsitari solet,
 an executor vniuersalis, vel particularis testam. tibi pos-
 sit filium suum pauperem eligere, si pauperum sibi est
 commissa electio: Et videtur nõ posse, vt in auth. quæ
 buscanque modis. C. de sacros. eccles. vbi res ecclesiæ
 alienari permitta, prohibetur in echnonomum, vel eius
 coniunctos alienari, arg. tex. in l. filius, & l. impuberẽ.
 §. 1. ff. ad l. Corn. de fals. Præterea pater est minister, vn-
 de non potest ex distributione cõmodum sibi repor-
 tare, arg. l. qui testamentum, in principio. ff. de testam.
 & in l. quidam testamento. §. si scriptus. ff. de leg. 1. &
 l. si quis Titio. 2. & l. codicillis. in princ. ff. de leg. 2. iun-
 sta glo. ibi, & l. creditor. §. si intra. ff. manda. l. mulier.
 ff. de dona. int. vi. & vxor. Paul. Paris. cons. 26. num. 22.
 lib. 4. Rursus hæc electio videtur potiùs ex affectio-
 ne, quàm ex ratione procedere. l. Nesenius. ff. de neg.
 gest. Verum si minimè obstantibus verior est opinio
 contraria, quod pater filium pauperem possit eligere,
 & filius patrem, vt inde alij possint, non verò poterit
 totam hæreditatem filio, vel patri assignare, vel erogare,
 cap. non satis. 86. distin. verbo, cæterum traditio est
 Dei, vt prius pascas parentes, cap. aurum, in fi. 12. q. 2.
 ibi per minutas enim erogationes, hæc fuit sententia
 Bal. in rep. l. 1. numer. 29. C. de sacros. eccles. & ibi Cel-
 sus in apostillis ad eum, & ad Panor. in. cap. 1. in fin. in
 verbo, pauperibus, de cohabi. cleri. vel mulie. idẽ Bal.
 in l. tutor. §. 1. ff. de excus. tuto. & in l. illa institutio. ff.
 de hære. insti. vbi asseruit posse distribuere inter prop-
 rios consanguineos verè pauperes, in quibus maior
 est pietas, modò in omnibus cesset fraus, quæ facili præ-
 sumetur propter nimiam affectionem & coniunctionẽ,
 idem voluit Ang. ibi, & Imo. numer. 5. & Ancharra-
 cõs. 337. Quinetiam in spurium testatoris filium pote-
 rit erogare, modò non excedat alimenta, quæ ei com-
 petunt iure Pontificio, cap. cū haberet. de eo qui dux-
 in matr. quam polluit. per adult. vt doctores supra cita-
 ti resolunt. Idem in omnibus hoc numero dictis voluit

luit Greg. Lup. in l. 3. glo. vlt. tit. 10. par. 6. qui etiam
 asserat, si pluribus fuit data electio pauperum, posse
 vnum ex seipfis eligere, si egeat nimis. vt Abb. voluit
 in cap. cum in iure, colum. 2. de elo. Card. in Clem.
 1. de testam. q. 22. & ibi Imol. colum. pen. vers. nun.
 quid executor. Paul. Pari. d. conf. 26. numer. 22. lib. 4.
 12. Ex quo Din. & Bar. in d. l. cum quidam. 2. numer. 3.
 ff. de leg. 2. aiunt, quod si commissio fuerit electio pau-
 perum priori fratrum predicatorum, poterit fratres
 suos eligere, si commissio facta fuit per verbum, qui-
 bus voles, Paris. d. conf. 26. numer. 2. lib. 4. secus si per
 verbum inducens arbitrium boni viri, quia tunc tene-
 bitur eligere eos pauperes, qui referuntur in l. nulli, &
 in l. si quis ad declinandam. C. de epis. & cleri. Quod
 vltimum non placet Bar. quandoquidem ea in specie
 sufficit, quod executor testamenti non eligat indignum,
 non enim reprobatur electio, licet possit digno-
 rem eligere per text. in d. l. cum quidam ita: nec peccat
 hac in specie, quandoquidem locus sit gratificationi,
 vt in l. si quis seruus. §. si inter duos. ff. de leg. 2. l. si quis
 in graui. §. si cum omnes. ff. ad Sillani. l. si duas. ff. de
 excul. tut. Bal. in rep. d. l. 1. numer. 31. in fi. C. de sacro.
 eccle. & in l. id quod pauperibus, numer. 34. C. de epis.
 & cler. Greg. Lupi. in d. l. 3. glo. vlt. ad medium titul.
 10. par. 6. Queritur etiam solet, an executor seu distri-
 butor pauperum possit vnum duntaxat eligere pau-
 perem: an inter plures diuidere teneatur? & Bar. in l. 1.
 ff. de optio. lega. censuit, primum ei non licere, sed
 inter plures teneri distribuere, idem voluit Bal. in rep.
 d. l. 1. numer. 31. C. de sacro. eccle. vbi Cels. idem asse-
 ruit, & Alex. in l. 2. §. sed si vnus. ff. de bon. rapt. Gre.
 14. Lupi in d. l. 3. glo. vlt. tit. 10. p. 6. Vidimus haec
 de executoris vniuersali, superest, vt de officio &
 potestate executoris particularis aliqua pertractem?
 cuius potestas, vt in initio diximus, depedit ex pote-
 state sibi a testatore concessa: nisi si alienandi bona tes-
 tatoris sibi non conceditur facultas, alienare non pote-
 rit, vt dixi supra num. 8. Couarr. in cap. pen. in fin. de
 testamen. text. in l. 4. & ibi ex ea expendit Gre. Lup.
 in verbo, que de libre poder, tit. 10. p. 6. & venditio est
 nulla Telli. Fernan. ia. l. 32. Tauri. numer. 6. Et vt re-
 ctius in executoris particularis munus examinetur,
 explicare oportet verba, quibus ei committitur execu-
 tor: quae talia sunt. Sicut executores huius testamenti
 Petrus, & Ioannes & quilibet eorum, quibus concedo
 licentiam & potestatem vendendi de bonis meis cum
 bannimento & sine, vsq; ad satisfactionem integram
 praemissorum, vt refert Bar. in l. alio. nu. 7. ff. de alim.
 & cib. lega. Per concessione[m] licentiae, non libera vo-
 luntas importatur, prout credit Innocen. in c. cum
 ad monasterium de statu monacho. super glo. in ver-
 bo, licentiam, prope finem: sed arbitrium boni viri, se-
 cundum Bar. in d. l. alio. numer. 8. nam licentia inquit,
 descendit a verbo, licet, sed nec verba, licet tibi, arbi-
 trium boni viri importat, vt in l. fideicommissa. §.
 quanquam. ff. de leg. 3. & in l. si sic. §. 1. ff. de leg. 1. &
 l. fideicommissaria. ff. de fidei. co. liber. instruitur ex l.
 1. C. de sacro. eccle. ibi, habeat vnusquisque licentiam
 decedens bonorum quod obtauerit relinquere. &c. Non
 tamen ex hoc ei datur libera facultas, vt pro libito dif-
 ponat, debet enim iura seruari, nec patri permittitur

iniuste filium exhaereditare, vt ibi Bar. explicat nume-
 ro. 48. & leg. §. Diximus praeterea in commissio[n]is for-
 ma (& potestate) haec potestas refertur etiam ad ar-
 bitrium boni viri, vt in l. nepos procolo. ff. de verbor.
 signi. l. qui explicandi, & ibi Bald. C. de accusa. nisi tes-
 tator addiderit, concedimus vobis plenam & liberam
 potestatem vendendi, &c. quoniam hac in specie in
 eius liberam voluntatem videtur collatum, vt in l. fi-
 deicommissaria libertas. ff. de fidei. co. liber. Bar. optime
 resoluens in d. l. alio, numer. 9. ff. de alim. & ciba. leg.
 Quae autem verba importent liberam voluntatem, vel
 arbitrium boni viri, explicat late Alexan. in l. si sic, in
 prin. a nu. 1. vsque ad numerum decimum & staumi.
 & ibi Fran. Curt. in apostolis, & lat. latissime. num.
 27. & pluribus seq. ff. de lega. 1. Pau. Pari. conf. 26. nu.
 26. 27. & 28. lib. 4. Dixi vterius, vendendi facultas non co-
 petit executori testamentario particulari, nisi id specia-
 liter committatur: vt dixi supra numero. 8. & 14. Ver-
 um iure communi Imperatorum, non poterit execu-
 tor bona vendere, ante aditam haereditatem ex testa-
 mento delatam, vt in l. si nemo. ff. de testam. tute. & in
 l. si nemo. ff. de reg. iur. vel ab intestato ab haereditibus
 legitimis, vt in l. 2. ff. de fidei. co. liber. & l. vlt. in prin.
 C. de manu. testam. l. qui filio. §. 1. & ibi notatur. ff. de
 haere. insti. l. quod par. in fi. ff. quan. di. leg. ced. quem-
 admodum igitur turelae datio, quae fauorabilis est, non
 valet nisi adita haereditate, ita potestas data execu-
 toribus non valet, nisi aditione sequuta, vt dicit Bart.
 in l. alio. numero. 7. ff. de alim. & cib. ar. lega. Sed cum
 iure nostro regio aditio haereditatis necessaria non sit
 ad firmitatem omnium contentorum in testamento,
 vt in l. 1. supra eo. crederem testamentarium execu-
 tori rem absque vlla aditione haereditis, posse testamentum
 exequi. Id quod hoc in regno & in omnibus Indiarum
 prouincijs sit vigor regij mandati ad has prouincias
 directi eligantur siquidem a testatoribus executores
 his in prouincijs degentes, & licet haereditas sint in His-
 pania ultra mare, & non aduerint haereditatem, imo
 nec forte sciuerint, eam sibi fuisse delatam, poterunt
 bona vendere & testamentum exequi, vt latius resolu-
 iam infra hac eadem glossa. numer. 26. & 36. vbi hoc li-
 mitauit. & numer. 50. & sequentibus. Sed an execu-
 toribus liceat permutare, vel insolutum dare, vel obli-
 gare? Et videtur non id eis licere, vt in l. si pupillorum
 §. si praetor. ff. de reb. eor. vbi si praetor permittit vende-
 re tutori, non poterit obligare bona pupilli, nisi id ex-
 pressim iudex promiserit, alias non valet obligatio.
 In contrarium facit text. in l. si sit. §. debitor ibi, sed
 si permittit l. ff. quibus. mod. pig. vel hypoth. solui. vbi si
 vnus actus alienationis permittitur, videtur quoque
 omnis illi similis permissus, eundem producens, vel
 meliorem effectum, tunc si priorem, vel deteriorem
 secundum Bar. in d. l. alio. nu. ff. de alim. & cib. leg.
 vbi hanc diuinit controuersiam, dicens, aut permissio
 vendendi sit a iudice, & debet strictim intelligi, vt in d.
 §. si praetor. Si vero sit ab alio priuato, tunc appella-
 tio venditionis continet omnem alienationem: & tu
 maxime cum in permissione venditionis adicitur
 & alienationis, quod verbum generale est, comprehendens
 omnem alienationis modum, vt in l. statuliberi a co-

18 teris. §. Quintus Mutius. ff. de statu li. Querit etiam Bart. in d. l. alio. ff. de alim. & cib. lega. numero. 12. an executor possit agere contra hæredes, vt exhibeant res hereditarias ad videndum, quas vendere expediat, & putat posse agere, vt in l. si tibi electio. §. vltim. ff. de oprio. lega. & l. 2. §. 1. ff. de triti. vino, oleoque leg. Sed vera & communis resolutio est, quod ad soluenda legata pia executor possit mouere actiones contra hæredes, vel contra debitores hereditatis, ad effectū exequendi contenta in testamento, vt in l. nulli, & l. si quis ad declinandā. C. de epif. & cler. l. si vero non remunerandi. §. si. cum. l. seq. ff. mand. hoc censuit Bald. in l. id quod pauperibus. num. 18. C. de epif. & cleric. illustrissimus D. Couar. in. c. Ioannes. nu. 5. de testam. l. 4. tit. 10. p. 6. idem si legata fuerint alimenta, vt in d. l. alio, & d. l. 4. At si legata nō fuerint pietatis, vel alimentorū causa relicta, executor merus non ager aduersus hæredem, vel aduersus alium quemlibet possessorem. l. Lutus §. Meua. ff. ad Trebell. vbi Paul. & doctor. & d. l. 4. tit. 12. par. 6. Officiū tamen iudicis poterit implorare, vt hæres, aut quilibet possessor cogatur ea bona tradere, executio testamenti fieri possit, vt in l. hæreditas. ff. de peti. hæred. l. Quintus. ff. de annu. lega. Bar. in l. si quis Titio. ff. de lega. 2. Bal. & Sal. nu. 8. in l. nulli. C. de ep. & cler. Greg. Lupi. in d. l. 4. glo. vltim. tit. 10. par. 6. D. Couarruz. in d. capit. Ioannes. numer. 5. de testam. Mixtus vero executor, cui vel pars legati, vel integrum legatum competit, licet cū onere restitutionis agere potest aduersus hæredē, vel alium quemcumque. l. si quis Titio, vbi Bar. ff. de leg. 2. d. l. 4. tit. 10. par. 6. quæ lex ita hanc resouit quæstionem Abb. & Did. Couar. num. 5. & ceteri interpretes in d. cap. Ioannes. de testam. Oidrendorp. de executoribus testamen. tit. 6. Card. q. 13. & Imol. col. vltim. in Clemen. vnica. de testa. Bal. in l. nulli. nu. 2. & seq. C. de epif. & cler. qui vnanimi consensu fatentur executores in distincte agere posse, si hæc facultas à testatore ei fuerit concessa. l. si à pluribus, & l. quidam. §. si scriptus. ff. de leg. 1. Expensas autem quis executor fecerit in exigendo bona testatoris, & fructus eorum ad peragendam executionem, poterit ex eisdem, vel alijs bonis hereditarijs iustissimè petere & exigere, secundū Arch. Ioā. And. Domi. & Phili. Frā. col. pen. in c. si. de testam. in. 6. Paul. Pari. cōf. 26. nu. 18. lib. 4. D. Couar. in d. c. cū Ioānes, in si. de testa. quibus adde Bal. omnino videndam in l. id quod pauperibus, in fine. C. de ep. & cler. Sed an executor possit agere nomine suo, an vero nomine legatariorū? Bal. nu. 18. q. 5. in d. l. id quod pauperibus. C. de epif. & cler. arbitratu nomine suo, vel officij agere posse. Quia si nomine ageret legatariorū, teneretur cauere de rato, vt in l. 3. §. si forte. ff. iudi. solui. itē nō posse solutionē recipere, vt in l. nō solū. ff. solui. mat. quod est falsum. Agit ergo proprio nomine, & hac quoq; ratione poterit procurator ante litē cōtestatā constituere ad lites, arg. l. sed si vnus. §. procurator. ff. de iniuri. Bal. in d. l. id quod pauperibus. n. 19. & in d. l. nulli. nu. 3. etiā si sit merus executor, quidquid in cōtrariū dixerit Sal. in d. l. nulli. nu. 16. Sed an executor liceat vendere rē, quā velit ex hæreditate, nunc bona sint exhibita, vel non? Bart. in d. l. alio. ff. de alim. & cib. leg. num. 13. distinguit, di-